
2022학년도

왕궁남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.10.14)

(3차추경예산)

왕궁남초등학교



왕궁남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-14 예산액 384,191,000

제2022학년도 왕궁남초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 350,588,000원"을 "세입·세출 각각 384,191,000원"으로 한다.

2이돈수 2022년 10월 14일 15시 38분 18초 전라북도교육청 왕궁남초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 왕궁남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 384,191 350,588 33,603 9.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,990 11,566 3

학생복지/교육격차 해소 -573 49,908 12.9

기본적 교육활동 2,229 57,010 14.8

선택적 교육활동 22,942 95,032 24.7

교육활동 지원 6,776 54,697 14.2

학교 일반운영 7,219 115,978 30.1

학교 재무활동 -3,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 33,507 363,868 94.7

자체수입 학부모부담수입 157 12,373 3.2

자체수입 행정활동수입 -61 779 0.2

기타수입 전년도이월금 0 7,171 1.8
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 363,868 330,361 33,507

1.지방교육행정기관이전수입 363,868 330,361 33,507

1.교육비특별회계전입금수입 363,868 330,361 33,507

1.교육비특별회계전입금 363,868 330,361 33,507

1.학교운영비전입금 191,658 188,097 3,561 학교운영비전입금(초) : 2,871,000원 * 1교 = 2,871,000

학교운영비전입금(유) : 690,000원 * 1교 = 690,000

2.목적사업비전입금 172,210 142,264 29,946
(성립전_3추)시설관리원인건비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

7,237,000원 * 1교 =
7,237,000

(성립전_3추)시간제기간제교사인건비 : 

12,945,000원 * 1교 =
12,945,000

(성립전_3추)[유]누리과정지원 : 2,084,000원 

* 1교 =
2,084,000

유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

2.자체수입 13,152 13,056 96

1.학부모부담수입 12,373 12,216 157

1.수익자부담수입 12,373 12,216 157

1.급식비 12,373 12,216 157

1.급식비 11,915 11,586 329 교직원급식비 : 4,700원*35일*2회= 329,000

2.우유급식비 458 630 -172 교직원우유급식비 : -480원*120일*3회= -172,000

2.행정활동수입 779 840 -61

1.자산수입 90 90 0

1.자산매각대 90 90 0

1.자산매각대 90 90 0

2.기타행정활동수입 689 750 -61

1.이자수입 600 700 -100

1.이자수입 600 700 -100 이자수입 : -100,000원*1회= -100,000

2.기타행정활동수입 89 50 39

1.기타행정활동수입 89 50 39 공사업체수도광열비 : 39,000원*1회 = 39,000

3.기타수입 7,171 7,171 0

1.전년도이월금 7,171 7,171 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 7,171 7,171 0

1.순세계잉여금 7,171 7,171 0

1.순세계잉여금 7,171 7,171 0

세입합계 384,191 350,588 33,603
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,566 13,556 -1,990

1.기타 교직원보수 3,116 3,116 0

1.교직원대체인건비 3,116 3,116 0

1.[초]기간제교원인건비 3,116 3,116 0

1.기간제교원인건비 3,116 3,116 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,450 10,440 -1,990

1.교직원역량강화 8,450 10,440 -1,990

1.[초]직무연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.[초]학습동아리운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.[초]배움과성장운영 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 1,900 1,900 0

4.[초]수업연구 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

5.[초]교직원워크숍 1,700 3,690 -1,990

1.일반수용비 1,700 1,600 100
차량임차및시설대여료 : -1,600,000원*1회

=
-1,600,000

공연관람및체험비 : 100,000원*17명*1회= 1,700,000

2.여비 0 2,090 -2,090 숙식비 : -2,090,000원*1회= -2,090,000

2.학생복지/교육격차 해소 49,908 50,481 -573

1.급식 관리 35,032 34,875 157

1.학교급식운영 35,032 34,875 157

1.[초]급식재료구입비 25,739 25,410 329

1.급식용식재료비 25,739 25,410 329 식품비 : 4,700원*2명*35회= 329,000

2.[초]우유급식비 458 630 -172

1.우유급식비 458 630 -172 우유급식비 : -480원*120일*3회= -172,000

3.[초]급식운영비 5,720 5,720 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.연료비 1,200 1,200 0

3.교직원복지비 120 120 0

4.[초]급식기구확충비 2,875 2,875 0

1.비품구입비 2,875 2,875 0

5.[초]대체인건비 240 240 0

1.기간제직원인건비 240 240 0

2.보건관리 11,214 11,894 -680

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,144 3,824 -680

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 151 151 0

1.학생복지비 151 151 0

3.[초]보건실운영 1,273 1,673 -400

1.운영수당 270 270 0

2.학생복지비 1,003 1,403 -400 소모품구입 : -200,000원*2회= -400,000

4.[초]감염병예방관리 1,120 1,400 -280

1.일반수용비 110 490 -380 감염병예방소독 : -380,000원*1회= -380,000

2.학생복지비 1,010 910 100 방역물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 8,070 8,070 0

1.[초]먹는물관리 2,370 2,370 0

1.일반수용비 2,370 2,370 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]공기청정기관리 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 3,662 3,712 -50

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 500 500 0 마음으로읽는세상재료비 : 78,000원*1회= 78,000

마음튼튼몸튼튼건강지원 : -78,000원*1회= -78,000

2.학생복지운영 162 212 -50

1.[초]졸업앨범제작 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50 졸업앨범 : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]교과용도서지원 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.기본적 교육활동 57,010 54,781 2,229

1.교과 활동 45,458 39,765 5,693

1.교과활동지원 9,600 9,600 0

1.[초]학습준비물구입 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,572 1,420 152 강사비 : 152,000원*1회= 152,000

2.교육운영비 28 180 -152 교재및간식구입 : -152,000원*1회= -152,000

4.[초]맞춤형학습지원학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.교육운영비 240 240 0

2.과학 교과활동 5,903 6,379 -476

1.[초]교과운영 1,193 1,669 -476

1.교육운영비 1,193 1,669 -476 체험활동경비 : -476,000원*1회 = -476,000

2.[초]학습준비물지원 4,710 4,710 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 4,710 4,710 0

3.체육 교과활동 5,600 2,575 3,025

1.[초]교과운영 5,600 2,575 3,025

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,950 2,275 675 교육용품구입 : 50,000원*10개*1회= 500,000

차량임차료 : 175,000원*1회= 175,000

3.비품구입비 2,350 0 2,350
탁구대및탁구머신구입 : 2,350,000원*1대

*1회=
2,350,000

4.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

5.외국어 교과활동 480 480 0

1.[초]학습준비물지원 480 480 0

1.학습준비물 480 480 0

6.특수교육교과활동 3,400 3,500 -100

1.[초]교과운영 3,200 3,300 -100

1.운영수당 100 200 -100
장애인식개선교육강사료 : -100,000원*1명

*1회=
-100,000

2.교육운영비 3,100 3,100 0

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

7.유치원 교과활동 19,875 16,631 3,244

1.[유]교과운영 5,506 4,080 1,426

1.운영수당 580 480 100 보결수당 : 100,000원*1명*1회= 100,000

2.교육운영비 2,926 1,600 1,326 교육과정자료 : 1,326,000원*1회= 1,326,000

3.학습준비물 500 500 0

4.학생복지비 500 500 0

5.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]하모니자원봉사자운영 4,400 4,620 -220

1.기간제직원인건비 4,400 4,620 -220
하모니자원봉사자활동비 : -22,000원*1명

*10회=
-220,000

4.[유]현장체험학습 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500 체험학습경비 : 250,000원*2회= 500,000

5.[유]교육환경개선 5,839 4,301 1,538

1.교육운영비 301 301 0

2.비품구입비 5,538 4,000 1,538 자산취득성비품 : 769,000원*2개*1회= 1,538,000

6.[유]직무연수 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 교육경비 : -200,000원*1회= -200,000

7.[유]학생복지운영 700 500 200

1.학생복지비 700 500 200 원아가방및체육복 : 50,000원*4명*1회= 200,000

8.[유]우유급식비 430 430 0

1.우유급식비 430 430 0

2.창의적 체험활동 11,552 15,016 -3,464

1.자율활동 6,800 6,800 0

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]창의적체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 2,472 5,936 -3,464

1.[초]현장학습 2,472 5,936 -3,464

1.교육운영비 2,472 5,936 -3,464 식비및간식비 : -778,000원*1회= -778,000

차량임차료 : -750,000원*1회= -750,000

체험활동비 : -1,936,000원*1회= -1,936,000

이돈수 2022년 10월 14일 15시 38분 18초 10 전라북도교육청 왕궁남초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 1,480 1,480 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 480 480 0

1.학생복지비 480 480 0

2.[초]학교스포츠클럽활동지원비 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.봉사활동 800 800 0

1.[초]청소용품 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 95,032 72,090 22,942

1.방과후학교 운영 90,559 67,267 23,292

1.방과후학교운영 10,876 10,876 0

1.[초]교과프로그램 10,876 10,876 0

1.전기요금 450 450 0

2.교육운영비 10,426 10,426 0

2.돌봄교실운영 36,346 29,109 7,237

1.[초]돌봄교실운영 21,100 21,100 0

1.전기요금 760 760 0

2.교육운영비 20,340 20,340 0

2.[초]돌봄전담사운영 15,246 8,009 7,237

1.무기계약직원인건비 12,886 6,294 6,592
(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,098,600원*1명*6월 =
6,592,000

2.기간제직원인건비 200 200 0

3.맞춤형복지비 750 750 0

4.무기계약직원법정부담금 1,410 765 645
(성립전_3추)초등돌봄전담사법정부담금 : 

107,500원*1명*6월 =
645,000

3.유치원방과후과정운영 43,337 27,282 16,055

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 28,235 14,290 13,945

1.기간제교원인건비 24,762 13,078 11,684
(성립전_3추)시간제기간제교사인건비 : 

1,947,200원*1명*6월 =
11,684,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

1,000,000원*1명*1회=
1,000,000

3.기간제교원법정부담금 2,473 1,212 1,261
(성립전_3추)시간제기간제교사법정부담금

 : 210,160*1명*6월 =
1,261,000

이돈수 2022년 10월 14일 15시 38분 18초 11 전라북도교육청 왕궁남초등학교
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,766 8,740 26

1.운영수당 3,264 3,840 -576 강사료 : -576,000원*1회= -576,000

2.교육운영비 5,502 4,900 602 간식구입 : 25,000원*10회= 250,000

교육용품 : 352,000원*1회= 352,000

3.[유]혼합급식개선지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[유]누리과정지원 5,536 3,452 2,084

1.교육운영비 5,536 3,452 2,084 (성립전_3추)체험활동비 : 250,000원*4회= 1,000,000

(성립전_3추)운영용품구입 : 216,776원*5

회=
1,084,000

2.독서활동 3,940 4,290 -350

1.독서활동운영 3,940 4,290 -350

1.[초]도서구입 3,550 3,900 -350

1.도서구입비 3,550 3,900 -350 도서구입 : -350,000원*1회= -350,000

2.[초]도서관운영 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

3.교기육성 33 33 0

1.교기운영 33 33 0

1.[초]육상부운영 33 33 0

1.교육운영비 33 33 0

4.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 54,697 47,921 6,776

1.교무업무 운영 2,780 3,390 -610

1.교무학사운영 2,780 3,390 -610

1.[초]교무학사운영 1,690 1,690 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

이돈수 2022년 10월 14일 15시 38분 18초 12 전라북도교육청 왕궁남초등학교
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2.교육운영비 480 480 0

2.[초]교육활동홍보 90 500 -410

1.일반업무추진비 90 500 -410 다과및식사 : -410,000원*1회= -410,000

3.[초]입학식 및 졸업식 300 500 -200

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 0 200 -200 다과구입 : -200,000원*1회= -200,000

4.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 2,381 3,081 -700

1.학생생활상담지도 300 1,000 -700

1.[초]위클래스운영 300 1,000 -700

1.교육운영비 300 1,000 -700 체험및운영물품구입 : -700,000원*1회= -700,000

2.학교폭력예방 900 900 0

1.[초]안전한학교환경구축 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.학생안전교육 1,181 1,181 0

1.[초]안전교육 1,181 1,181 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 1,031 1,031 0

3.학습지원실 운영 6,060 6,060 0

1.방송실운영 700 700 0

1.[초]방송장비구입 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0

2.정보화실운영 5,360 5,360 0

1.[초]정보화업무 운영 5,360 5,360 0

1.교육운영비 2,328 2,328 0

2.비품구입비 2,882 2,882 0

3.기타자산취득비 150 150 0

이돈수 2022년 10월 14일 15시 38분 18초 13 전라북도교육청 왕궁남초등학교
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4.교육여건 개선 43,476 35,390 8,086

1.교육환경개선 43,476 35,390 8,086

1.[초]교실환경개선 23,476 15,390 8,086

1.일반수용비 13,936 8,390 5,546 소규모수선 : 5,546,000원*1회= 5,546,000

2.비품구입비 9,540 7,000 2,540 자산취득성비품 : 1,270,000원*2개*1회= 2,540,000

2.[초]엉어체험실 현대화사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 11,560 11,560 0

2.비품구입비 8,440 8,440 0

6.학교 일반운영 115,978 108,759 7,219

1.학교기관 운영 28,379 29,349 -970

1.부서기본운영 16,799 16,189 610

1.[초]교장실운영 8,110 7,600 510

1.여비 700 700 0

2.일반업무추진비 4,410 3,900 510 교직원경조사비 : -100,000원*1회= -100,000

격려비 : -100,000원*1회= -100,000

교직원간담회 : 860,000원*1회= 860,000

교무실협의회 : 300,000원*1회= 300,000

접대용다과,식사 : -450,000원*1회= -450,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,963 5,863 100

1.일반수용비 3,363 3,363 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.일반업무추진비 300 200 100 행정실협의회 : 100,000원*1회= 100,000

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 2,726 2,726 0

1.일반수용비 526 526 0

2.여비 2,200 2,200 0

이돈수 2022년 10월 14일 15시 38분 18초 14 전라북도교육청 왕궁남초등학교
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2.병설유치원기본운영 11,580 13,160 -1,580

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,300 5,300 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 1,300 1,300 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,343 4,823 -1,480

1.일반수용비 3,343 4,823 -1,480 소규모수선 : -1,280,000원*1회= -1,280,000

소모품구입 : -200,000원*1회= -200,000

3.[유]유치원운영 981 1,081 -100

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 381 481 -100 관내외출장여비 : -100,000원*1회= -100,000

4.[유]감염병예방관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[유]먹는물관리 556 556 0

1.일반수용비 556 556 0

6.[유]공기청정기관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.시설 장비 유지 84,929 77,710 7,219

1.학교시설장비유지 84,929 77,710 7,219

1.[초]공공요금및제세공과금 16,439 15,939 500

1.전기요금 8,680 8,180 500 전기요금 : 500,000원*1월*1회= 500,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 5,759 5,759 0

2.[초]연료비 60 250 -190

1.연료비 60 250 -190 연료비 : -190,000원*1회= -190,000

3.[초]시설관리용역 6,926 6,926 0

1.일반수용비 6,926 6,926 0

4.[초]시설일반관리 54,332 47,423 6,909

이돈수 2022년 10월 14일 15시 38분 18초 15 전라북도교육청 왕궁남초등학교
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1.무기계약직원인건비 25,324 18,644 6,680
(성립전_3추)청소원인건비 : 1,670,000원

*1명*4월=
6,680,000

2.기간제직원인건비 13,889 13,889 0

3.일반수용비 13,819 13,590 229 소규모수선 : 2,729,000원*1회= 2,729,000

각종소모품 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

4.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

5.교직원복지비 200 200 0

5.[초]화장실관리 1,888 1,888 0

1.일반수용비 1,688 1,688 0

2.교직원복지비 200 200 0

6.[초]당직관리 3,984 3,984 0

1.일반수용비 3,984 3,984 0

7.[초]페기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

8.[초]기타수수료 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

9.[초]실습지관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학교운영 협력 2,670 1,700 970

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,970 1,000 970

1.[초]학부모교육 1,970 1,000 970

1.일반수용비 1,970 1,000 970 체험활동비 : 970,000원*1회= 970,000

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

이돈수 2022년 10월 14일 15시 38분 18초 16 전라북도교육청 왕궁남초등학교
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1.예비비 0 2,000 -2,000 초등예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.[유]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 384,191 350,588 33,603

이돈수 2022년 10월 14일 15시 38분 18초 17 전라북도교육청 왕궁남초등학교


